
BANKOVNÍ IDENTITA
„Rok poté“

30/08/2021

Připravil Pavel Kolář 



OBSAH

Informace ČBA o dalším vývoji BI 01

02 ČBA a digitalizace – další aktivity



Zákon 49/2020, Sb. – bankovní identita a ztotožňování vůči ZR01

o Akreditováno 6 bank (aktualizace a doplnění 
základního dokumentu DKPIDP)

o Více jak 3,6 mio unikátních identitních 
prostředků v NIA

o Úzká spolupráce s MV, SZR, Nakit – TEPS 
(komunikace, statistiky, metodické pokyny pro 
IDP - cizinci)

o Spolupráce na novele zákona DEPO (cizinci, DS a 
BI) 261/2021 Sb.

o BI, a.s. – společný agregátor bank

o Od 06/2021 spuštění služeb pro soukromý sektor

A: BANKOVNÍ IDENTITA

o Naplnění ustanovení novely zákona o ZR z roku 
2017 (leden) - AML

o Evidenční ochrana údajů – připraveno 
memorandum

o Vybudování infrastruktury (MV a NAKIT –
testovací prostředí, CMSII , kompozitní služby)

o Úzká spolupráce s MV, SZR, NAKIT – TEPS 
(metodické pokyny pro ztotožňování SPUÚ)

B: ZTOTOŽŇOVÁNÍ VŮČI ZR



Počet aktivovaných identifikačních prostředků pro elektronickou 
identifikaci přes platformu eIdentita.cz01

A

Účinnost legislativy upravující bankovní identitu 84% identifikačních prostředků je bankovní identita



Počet unikátních přihlášení ke státním digitálním službám přes 
platformu eIdentita.cz01

A

Po pouhých 7 měsících na trhu je přes bankovní identitu realizováno 57% unikátních přihlášení ke státním digitálním 
službám. A to je zatím pouze 5 bank akreditovaných používat bankovní identitu.



Celkový počet přihlášení ke státním digitálním službám přes 
platformu eIdentita.cz01  

A

NIA ID
Překonat 1 milion přihlášení trvalo bankovní identitě 6 měsíců, zatímco NIA ID 26 měsíců. (Pouze demonstrujeme rychlost 
náběhu používání bankovní identity, nevymezujeme se konkurenčně nebo negativně vůči NIA ID!)  

bankovní identita



Praktické zkušenosti
02

o Pro klienty je služba přirozená, 
nezaznamenáváme komplikace v procesu 
přihlášení

o Klienti, kteří službu vyzkoušejí se k ní vracejí

o Stále jsme v rostoucí fázi, potenciál ještě zdaleka 
není naplněn

o Zatím ne všichni klienti ČSOB mají bankovní 
identitu (dáno postupnou migrací)

Pohled banky

o K využívání bankovní identity využívají 
zpřístupněné služby státu. 

o Zejména se jedná o:
o Sčítání lidu 2021
o Stažení očkovacího průkazu
o Portál občana (Náhled bodové karty řidiče)
o Mojedane.cz
o Omezení volně viditelných informací (bez přihlášení) 

v Katastru nemovitostí
o Náhled na výpočet důchodu u ČSSZ

Žádané služby státu



Informace o dalších digitalizačních aktivitách ČBA
02

o Bankovní sektor je jedním z největších lídrů 
digitalizace a inovací, především v oblasti 
elektronizace procesů zlepšujících klientům jejich 
uživatelskou přívětivost a komfort při zachování 
všech bezpečnostních atributů. Příkladem je 
společné prosazení elektronické bankovní 
identity a její ukotvení v národním legislativním 
rámci navazujícím na Evropské nařízení eIDAS o 
elektronických službách poskytujících důvěru.

o Proto bankovní sektor chce sdílet know-how a 
praxí získané zkušenosti v oblasti digitalizace do 
dalších odvětví a státní správě. A zároveň se 
nechat od těchto subjektů inspirovat.

1: BANKOVNÍ SEKTOR JAKO LÍDR 
DIGITALIZACE

o Zrychlující dynamika digitalizace (cenově 
dostupné technologické a softwarové inovace, 
rozvoj infrastruktury, technologická a uživatelská 
digitalizace v ostatních odvětvích, apod.) v 
rozšiřujícím se spektru služeb a procesů vyžaduje 
odpovídající reakce. 

o Proto aby jednotlivé členské banky mohly 
přijímat strategická rozhodnutí o vývoji a 
investicích v oblasti digitalizace, potřebují 
zpřístupnit kontext a informace v rovinách: 
o Vytvářejících se pravidel EU (jednotný 

konkurenceschopný digitální trh) a 
národních (státních) autorit

o Digitalizačních aktivit v jiných tržních 
odvětvích (e-commerce, telco, ostatní 
finanční sektor, apod.)

o Nástupu nové konkurence na trh 
finančních služeb díky zrychlující 
dynamice digitalizace 

2: DYNAMIKA ZMĚN, KTERÉ 
DIGITALIZACE PŘINÁŠÍ



Konkrétní zastřešující aktivity02

o 01/2021 Ustavení Komise pro digitalizaci a její oblasti zájmu (rozvoj ekoprostředí BI, výměna dat mezi VS a bankami, UX 
know-how)

o 04/2021 Ustavení Výboru pro digitalizaci bankovnictví při RVIS (platforma pro komunikaci se zástupci státu)

o 06/2021 nový regulační rámec EU ID wallet

o 07/2021 Kyberbezpečnost – komunikační kampaň ČBA ve spolupráci s Policií ČR

o 08/2021 Platforma pro diskusi o rekodifikaci eIDAS s MV



DĚKUJI 
ZA POZORNOST


